
Lærevejledning til mellemtrins forløb i Mindelunden 

 

Beskrivelse af forløbet 

I forløbet på 2 timer præsenteres eleverne for et mørkt kapitel af besættelsestidens historie. Eleverne 
hører om de tyske henrettelser af danske modstandsfolk og undersøger i grupper udvalgte skæbner der 
betalte den ultimative pris for deres deltagelse i modstandskampen. 

Vi starter med en fælles præsentation i undervisningsbygningen. Her ser vi den korte film De henrettede 
patrioters grave, som I opfordres til at se inden jeres besøg. Vi bruger filmen som udgangspunkt for en snak 
om tiden og afsæt for Mindelundens historie. 

Vi går ud og ser nærmere på hvordan Mindelunden ser ud i dag og inddrager eleverne igennem dialog og 
øvelser. Ved henrettelsespladsen afspiller vi et afskedsbrev og snakker om den situation som de 
dødsdømte var i. På det Store Gravfelt uddeles portrætter på udvalgte modstandsfolk som eleverne i 
mindre grupper skal læse eller lytte til. Eleverne udregner alder og skriver 5 stikord ud fra biografien.  

Forløbet afsluttes i undervisningslokalet, hvor eleverne skal udvælge en genstand som de synes passer til 
personen. Eleverne digter med genstanden i hånden en kort mundtlig historie, hvor personen og 
genstanden indgår. Elevernes historier præsenteres for hinanden og forløbet rundes af.   

 

Læringsmål 

• Historiske empati. 
• Kildeanalyse af mindetavler. 
• Konstruktion og historiske fortællinger 

 

Forberedelse  

Vi anbefaler at eleverne har en vis forhåndsviden om besættelsen, så besøget i Mindelunden kan sætte 
denne viden i perspektiv. Det er derfor ikke den mest oplagte ide at besøget i Mindelunden helt i opstarten 
på jeres forløb. 
 

Som forberedelse til besøget i Mindelunden, opfordrer vi til at I sætter en lektion af til at I sammen med 
eleverne orienterer jer på Mindelundens hjemmeside med særlig vægt på fanen Historie på Mindelundens 
hjemmeside, her er to korte film henholdsvis De henrettede patrioters grave (1 min) og 29. august (3,5 
min). Filmene beskriver hvad der foregik under besættelsen på området der bliver til Mindelunden og 
hvordan den store genbegravelse fandt sted d. 29.august 1945.  



 

 

 

I kan også overveje om eleverne som forberedelse til besøget lytter til de to lydfortællinger Besættelsen, 
modstandskampen og Mindelunden (15 min) og Mindelunden efter befrielsen (16 min), som findes på 
hjemmesiden under Lydfortællinger. 

 

 



 

Efteropgaver 

Det vil være oplagt at eleverne arbejder videre med den person som de har mødt i forløbet. Det kunne 
gøres ved at de skriver historien om personen og genstanden ned eller laver en mundtlig præsentation i 
klassen. 

 

Praktisk 
• Undervisningslokalet, som danner ramme om jeres besøg, låses af så taskerne kan opbevares. 
• Da størstedelen af forløbet foregår udendørs, anbefaler vi, at I klæder jer på efter årstiden.  
• I er velkommen til at spise jeres madpakker i Mindelunden ved bordebænkesættet udendørs ved 

undervisningslokalet. Efter aftale kan vi se om der er plads til spisning indendørs i 
formidlingslokalet.   

• Vi mødes oppe forenden af hovedtrappen ved kontorbygningen.  
 
 
Ordensregler 
Mindelunden er en kirkegård, og det er vigtigt at eleverne respekterer stedets ro og historiske betydning. 
Løb, råb og leg er derfor ikke hensigtsmæssigt. Hvis I efter undervisningsforløbet får brug for at komme af 
med energien, kan Ryvangens Naturpark (Mindelundens nabo) være et godt sted at gå hen. 
 
 
Vi hører meget gerne fra jer 
Har I kommentarer eller gode ideer hører vi meget gerne fra jer. I kan kontakte Anna Wagn, daglig leder og 
formidlingsansvarlig i Mindelunden på aw@km.dk eller 61615705. 
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